b) Divina maternitas. S. Proclus primus fuit qui contra Nestorium, anno 429, pro titulo *Theotocos* strenue decertavit. Dignitatem vero Deiparae summis laudibus extollit, e. g. in Or. 5 *Laud. S. V. Deip.* (PG 65, 717): « Verum nihil eiusmodi est, ut cum Dei genitrice Maria comparari possit. Ipsa enim, quem illi (prophetae) in aenigmate viderunt, incarnatum in utero portavit, nihilque huic Dei dispensationi obstitit... Nihil itaque in mundo eiusmodi est, qualis Dei genitrix Maria. Cunctas res creatas, o homo, cogitatione percurrere, ac perspice num quidquam Sanctae Virginis ac Dei genitricis Mariae aequale sit, aut ipsi fortasse maius. Terram undique lustra, circumspicito mare, sedulo perscrutare aërem, coelos mente excute, invisibiles omnes virtutes animo expende, ac vide, num aliud eiusmodi miraculum in universis creatis invenire sit... Recense itaque si qua nova ac mirabilia, Virginisque victoriam admirare, quod nimirum quem omnis creatura cum timore atque tremore laudibus celebrat, eum sola haec inexplicabili ratione thalamo exceptit ». In Or. I. *De Laud. S. M.* (PL 65, 682): « Hic nos quippe modo sancta Dei Genitrix ac Virgo Maria in unum coegit: impollu-

tus ille virginitatis thesaurus, spiritalis secundi Adami paradisu, unionis naturarum officina, salutaris commercii nundinae, thalamus in quo sibi Verbum carnem desponsabit, animatus naturae rubus, quem divini partus ignis non combusit; vere levis illa nubes quae salutem super Cherubim, corporatum portavit, mundissimus vellus, imbris coelestis, quo Pastor ovem induit. Maria, inquam, ancilla et mater, virgo, et coelum, Dei ad homines unicus pons, horrendum incarnationis tectorium iugum, in quo ineffabili quadam ratione illius tunica confecta est: cuius quidem textor exstitit Spiritus Sanctus, nectrix, virtus obumbrans ex alto, lana, antiquum Adami vellus, trama impolluta caro ex virgine, textorius radius, immensa gestantis gratia, artifex tandem, Verbum per auditum illabens ».

c) **Virginitas Deiparae.** *Perpetuam* virginitatem Deiparae egregie vindicat: « Nisi enim mater Virgo perseveraverit, utique purus homo est qui natus est, nec est partus mirabilis. At si etiam post partum virgo permansit, quomodo non etiam erit Deus, ac mysterium quale nempe effari potest. Nulla is corruptione natus est, qui nullo prohibente clausis ianuis ingressus est » (Orat. 1, *Laud. in SS. Dei Genitricem*, PG 65, 683). Et in III Oratione: « Multi sunt — inquit — qui non solum in caelum os suum ponant, ut David ait, sed et linguam ferant super terram (Psal. 72, 9), Virginisque integritatem cominus impugnent. Ut ne igitur cum voluptuosis terrenisque hominibus nos quoque dilabamur, audientes Evangelistam in haec verba loquentem: Antequam ipsi convenirent ... (Matth. 1, 18; 25); ne quando ex illis verbis existimaverimus, amisisse quidem beatam Virginem, post divinum partum, virginitatem; Iosephum vero nuptiale habuisse consortium. Obsecro itaque spirituales viros, ut spiritualiter spiritualia suscipiant, neve non percipientes altum sacrae Scripturae sensum, in affectum carnalem praecipites ferantur » (l. c., 731).

Iuxta S. Proclum Christus natus est seu ex utero prodiit, sicut conceptus est i. e. per auditum (PG 65, 692).¹

d) **Immaculata conceptio.** S. Proclus interventum Dei specialem admittit in formatione seu in creatione Mariae quae Mater Dei esse debebat, ad hoc ut esset nova creatura, similis Aadae ante peccatum. Talis enim esse videtur sensus verborum: « nullam (Deus) contraxit labem vulvae hospitio, quam nullo ipse condiderat (*anaplätton*) suo dedecore » (Homil. V, *De laudibus S. Mariae*, PG 65, 717: apud BOURASSÉ, l. c., col. 941). Verbum *anaplätton* sensum *creandi* habet etiam in aliis locis eiusdem Sancti (e. g. l. c., col. 681, 684). Clarius adhuc hoc Virginis privilegium in Tertia Oratione exprimitur, quae tamen authentica non videtur. Asserit enim quod S. Ioseph « non meminerat potuisse eam effici Dei templum, quae *ex mundo* erat formata luto, habebat eum, ex virginali rursus paradiso intemeratis Domini manibus plasmari secundum Adam ... Quid ergo? — dicunt daemones inter se — Ab struendis insidiis destiterimus, quod ea

¹ Idem dixerat antea S. Ephraem, LAMY, IV, 568; cfr. etiam *Diatessaron*, ed. AUCHER-MOESINGER, 49.

magna vigilique custodia servetur? ... Iterumne cum secunda Eva nobis instat certamen? Instruendane acies adversus impollutam mulierem? Rursumque cogimur adorare secundum Adam? ... At certe mulier illa terreni, oculorum spectaculo capta, levi manu prostrata iacuit: haec autem in manibus caelestis suscepta, ceu forti vallo munita consistit ... Ipsa, novae creaturae caelestis *globus*, in qua Sol iustitiae numquam occidens, omnem ab anima peccatorum noctem fugavit » (*De Laud. S. Mariae*, VI, PG 65, 733, 752, 756, 757).

« L'idée maîtresse qui se dégage de tous ces textes — animadvertit P. Jugie — est que Marie a été soustraite à cette corruption, *φθορά*, qui accompagne d'après Proclus, toute naissance humaine et qui est une conséquence du péché d'Adam. Par une intervention spéciale de Dieu, Marie a reçu une nature immaculée, sanctifiée, ne tombant pas sous la malédiction originelle et faisant d'elle une créature générée, renouvelée, façonnée selon le modèle primitif. Les expressions: " formée d'un limon pur ", " femme incorruptible ", " sanctuaire sacré de l'impeccabilité ", " temple sanctifié de Dieu ", " sanctifiée dans le corps et dans l'esprit ", " champ de la bénédiction paternelle ", " épouse toute belle dépouillée de la vieille tunique ", " paradis exempt de corruption ", " globe céleste de la nouvelle création ", ne signifient pas autre chose.

« D'après nous, Proclus a enseigné *explicitement* la doctrine de l'immaculée conception » (*Dict. de Théol. cathol.*, t. 7, col. 909).

e) **Mediatio B. M. V. B.** Virgo, iuxta S. Proclum est « Dei ad homines unicus pons » (*Homil. in Deip.*, PG 65, 682). Cooperatio AD REDEMPTIONEM: « Natus porro ex muliere est, Deus non nudus, at nec homo purus; natusque eam quae olim peccati porta fuerat, *salutis ianuam effecit*. Nam, ubi serpens per inobedientiam ingressus virum effuderat, ibi Verbum per obedientiam ingressum, vivum sibi exaedificavit templum » (l. c.).

Et alibi: « Accurrant matres eo quod Virgo mater, inobedientiae arborem vitae arbore emendavit. Concurrant filiae, quod inobedientiae maternae (i. e. Evae) iniuriam, filiae (i. e. Mariae) obedientia vindicavit » (Or. *In natalem diem Domini*, PG 65, 711-712).

« Haec oliva fructifera plantata in domo Domini (Psal. 41, 10), ex qua Spiritus S. Dominici corporis ramum accipiens, tempestati iactato humano generi detulit, fauste de caelo annuntians pacem » (l. c., 755). « Sola Evae moerori medelam attulisti, sola ingemiscentis absterseris lacrymas; sola redemptionis mundi pretium portaveris » (PG 65, 719).

9. SEVERIANUS Ep. Gabalitanus († initio saec. v)¹

Ex recentioribus inquisitionibus a Prof. Marx peractis (cfr *Severiana unter den Spuria Chrysostomi bei Montfaucon-Migne*, in *Orientalia Christiana Periodica*, 5 [1939], 281-367), Severiano adscribendae sunt duodecim homiliae sub

¹ Cfr. BARDY, in *Dict. de Théol. Cath.*, art. *Severien*.

nomine S. Ioannis Chrysostomi hucusque evulgatae. In duobus ex istis, textus quidam mariologici sat magni momenti inveniuntur (cfr MARX, l. c., pp. 361-364).

B. Virgo, in homilia a. 401 recitata, appellatur *κυριοτόκος* (Mater Domini). Attamen, in homilia anni 402 Severianus utitur etiam voce *Theotòkos*. *Virginitatem* sive *ante partum* sive *post partum* admittit. Circa *cooperationem B. M. V. redemptioni*, Severianus ideis a scriptoribus antiquioribus expressis adhaeret. B. Virgo « *Mater Redemptionis* » appellatur, et asserit quod Kyriotòkos stirpem suam iustificavit et dolorem abstulit (PG 56, 498).

Admittit tamen, Severianus, primus omnium, B. Virginem usque ad diem annuntiationis maledictioni seu peccato originali subiectam fuisse a quo tunc tantum liberata fuisset (PG 56, 497).

10. THEODOTUS Ancyrensis († ante a. 446)

Fuit Episcopus Ancyrensis Galatiae; antea erat amicus Nestorii, sed Ephesi (a. 431) fuit eius adversarius. Sex habet homilias marianas,¹ quarum ultima (in PG 77, 1418-1432) momentum magnum habet pro Mariologia, praesertim relate ad doctrinam Maternitatis divinae, Mediationis et Immaculatae Conceptionis. Originale graecum huius homiliae invenitur in fundo graeco Bibl. Nat. Parisiensis, cod. 1171 (saec. X), fol. 96 vol. 117.